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شرکت می کنند و به اعتبار میزان نفوذی که در قدرت سیاسی دارند، شورای 
نگهبان را از خود متأثر می کنند. به جز انتخابات ســال های 1376 و 1388 
همواره شاهده بوده ایم صلاحیت ها به گونه ای احراز و تایید شده که با تمنیات 
جناح و جریان حاکم مطابقت داشته است. در واقع شورای نگهبان هیچگاه 
صرف نظر از اینکه قدرت در قوای سه گانه چگونه پخش شده و در اختیار کدام 
جریان سیاســی است،  صلاحیت فردی کاندیدایی را بررسی نکرده است.« 
این حقوقدان اضافه می کند:»شورای نگهبان براساس آنچه از نحوه بررسی 
صلاحیت ها قابل اســتنباط اســت همواره به دنبــال آن بوده که حاکمیت 
یک دست متزلزل نشود. این موضوع در سلوک عملی شورای نگهبان غلبه 
عملــی دارد. ملاحظه می شــود کاندیداهای اصلاح طلب از فیلتر شــورای 
نگهبان عمدتاً به ســختی رد می شوند. صلاحیت شدگان هم اغلب افرادی 
بوده اند که احتمال رای آوردن شان ضعیف بوده است. گویا شورای نگهبان 
قصد دارد به گونه ای صلاحیت ها را بررسی کند که ساختار سیاسی هنجاری 
حاکــم دچار گسســت و تشــتت جدی نشــود. در ســیزدهمین انتخابات 
ریاست جمهوری نیز شاهد بودیم نتیجه تایید صلاحیت کاندیداها انتخاب 
نهایی مرحوم آقای رئیســی را قطعی نشان می داد.« به گفته این حقوقدان 
شورای نگهبان همواره  از سوی افکار عمومی و سیاسیون با این سوال مواجه 
بوده اســت که چگونه فردی که برای سال های متمادی در بالاترین سطوح 
سیاسی و امنیتی تایید صلاحیت شده و مشغول به فعالیت بوده است ناگهان 
صلاحیتش رد می شود. مثلًا فردی مانند لاریجانی با پست های حساسی که 

در اختیار داشته چگونه در قامت ریاست جمهوری مورد تایید نیست؟ 
بیات می گوید:»شورای نگهبان از موارد مطروحه در قانون اساسی مانند 
مدیریت، تدبیر و التزام به قانون اساسی تفسیرویژه خود را دارد که تحت تاثیر 
فضای سیاسی غالب است. مثلًا در برخی دوره ها نظام سیاسی در مواجهه با 
مسائل بین المللی دچار مشکلاتی شده و ترجیح داده که سکان قوه مجریه 
به دســت افراد عملگرا،  معتدل، اهل گفت وگو و معاملــه با غرب قرار گیرد. 
گاهی هم تشــخیص داده که باید چهره ای بر سر کار بیاید که با غرب زاویه 
جدی داشــته باشــد.« به گفته این حقوقدان وقتی از قانون اساسی سخن 
می گوییم به این معناست که از حاکمیت ملی و لزوم تمهید بستر مشارکت 
سیاسی آحاد ملت صرف نظر از جنس مذهب،  نژاد،  عقیده یا جناح سیاسی 
ســخن می گوییم:»مشارکت سیاســی تنها به معنای انتخاب کردن نیست 
بلکه به معنای برخورداری از حق انتخاب شدن هم هست. یعنی در بررسی 
صلاحیت ها باید به گونه ای عمل شود که همه علائق سیاسی که چارچوب 
قانون اساســی را پذیرفته اند بتوانند در انتخابات به عنوان انتخاب شونده در 
معرض قضاوت مردم قرار بگیرند. اما امروز شورای نگهبان چنین عملکردی 
ندارد و تمایل دارد تنوع و تکثر موجود را آنگونه که صلاح می داند ساماندهی 
کند.« او تاکید می کند که ســاختارها و هنجارهای درونی حاکم بر شــورای 
نگهبان به شــدت متأثر از جریان اصولگرایی، نواصولگرایی و فهم اقتدارگرا 
از ولایت مطلقه فقیه است:»شــورای نگهبان زمانی می تواند در حوزه تایید 

صلاحیت ها عملکردی متفاوت داشته و تکثر اجتماعی،  سیاسی و فرهنگی 
را رعایت کند که اعضای تشکیل دهنده آ ن متنوع و متکثر باشند. این ضرورت 

هم اکنون در ترکیب شورای نگهبان دیده نمی شود.«

پای حق الناس در میان است �
هادی سروش، استاد حوزه علمیه اما عملکرد شورای 
نگهبان در عدم بیــان علل رد یا تاییدصلاحیت ها و نبود 
فرصتــی برای دفاع این افراد از خــود را به لحاظ فقهی و 
شــرعی مورد بررســی قرار می دهد:»آنچه که مربوط به 
حق الناس می شود در فقه جایگاه خاصی دارد. افرادی که با داشته های علمی 
یا مهارتی وارد صحنه ای می شوند طبیعتاً این حق را دارند که در حوزه ای وارد 
عرصه مدیریت و فعالیت شوند. اینکه شخصی به صورت فردی و بدون جایگاه 
تعریف شده یا با جایگاه تعریف شده مانع از آن شود که فردی بتواند از مهارت 
خود اســتفاده کند، موضــوع حق الناس را مطرح می  کند. اگــر فردی اجازه 
نداشته باشد از ورود فرد دیگری به یک حوزه خاص ممانعت کند از همان لحظه 
اول زمینــه ایجاد حق الناس را فراهم کرده اما اگر شــخصی اعم از حقیقی یا 
حقوقی با استفاده از جایگاهی که دارد از ورود شخص یا اشخاص به عرصه  ای 
خاص ممانعت کند، اگر به حق الناس پایبند نباشد حتی اگر جایگاه قانونی هم 
داشته باشد،  باز هم در مقابل حق الناس باید پاسخگو باشد.« او اضافه می کند 
که اگر نهادی براساس شرح وظایف قانونی می تواند صلاحیت افراد را تایید یا 
رد کند یا به قول خودشان عدم احراز صلاحیت کند، در هر صورت با حق الناس 
مواجه اســت:»یعنی در عیــن اینکه جایگاه قانونی این نهاد را برای بررســی 
صلاحیت هــا می پذیریم اما نمی توانیم به دلیل این جایگاه قانونی، مســئله 
حق الناس را نادیده بگیریم. در واقع این جایگاه قانونی آمده است که حق الناس 
را در یک نظام سیاسی رعایت کند. طبیعتاً باید در این مسئله فرایند حق الناس 
را در نظــر بگیریــم. جایگاه حق النــاس در فقه و اخلاق کاملًا خود را نشــان 
می دهد.« ســروش ایــن را هم می گوید کــه اگر احراز شــد فردی صلاحیت 
جایگاهی را ندارد یا احراز نشد که او صلاحیت دارد یا نه،  در هر دو حالت این فرد 
از دیدگاه نهاد قانونی ناظر رد می شود:»عدم تایید صلاحیت این فرد دو آسیب 
را برای او به دنبال دارد،  نخست اینکه این فرد از اینکه بتواند از دانش و مهارت 
خــود در موضوعی اعــم از وزارت،  نمایندگی مجلس،  ریاســت جمهوری و... 
استفاده کند، محروم می شود و در واقع جلوی او گرفته می شود که این موضوع 
حق الناس اســت. آســیب دیگر این اســت که ردصلاحیت یک فرد می تواند 
شائبه های منفی علیه او در جامعه ایجاد و این سوال را نزد افکار عمومی ایجاد 
کند که این فرد چه مشکل اخلاقی،  اقتصادی و... داشته است؟ ایجاد شائبه، 
ایجاد میدان تهمت زدن و ایجاد اشــکال بر خانواده یا شخصیت فرد،  همگی 
زیرمجموعه حق الناس هستند و به صورت طبیعی هر نهاد قانونی که بخواهد 
در این حوزه فعالیت کند باید نقاط آسیب پذیر از منظر حق الناس را چه از منظر 
شروط مشخص در فقه و چه از منظر شروط مشخص در اخلاق،  رعایت کند.«

رویداد

گروه خبر: سفیر ایران در عراق از سفر روز پنجشنبه سرپرست 
وزارت خارجه جمهوری اســلامی ایران بــه بغداد خبر داد. به 
گزارش ایســنا، محمدکاظم آل صادق درباره سفر علی باقری 

به عراق گفت: »براســاس برنامه ریزی انجام شده آقای 
باقری در آخر هفته جاری در ســفری دو روزه به عراق 
ســفر می کند«. او با اشــاره به ســفر اخیر سرپرست 
وزارت امور خارجه به دو کشور سوریه و لبنان، تصریح 

کرد: ســفر به بغداد در راستا و در ادامه این دو سفر 
انجام می شــود و آقای باقری در این سفر با 

مسئولان عالی رتبه عراق دیدار و رایزنی خواهد کرد. در جریان 
این سفر در مورد مســائل دوجانبه و توسعه روابط دو کشور در 
حوزه های مختلف و همچنین آخرین مسائل منطقه از جمله 
آخرین تحولات غزه و فلســطین رایزنی و گفت وگو خواهد 
شــد.« ســفیر ایران در عــراق ادامه داد:»یکــی دیگر از 
اهداف سفر سرپرســت وزارت خارجه به بغداد تشکر از 
مقامات عراق به خاطر ابراز همدردی شان با دولت و ملت 
ایران در پی شــهادت رئیس جمهور و وزیر خارجه فقید و 

همراهان شان است.«

ادامه از صفحه اول

ضلع ســوم اصول گرایی رادیکال یا طیف دولت اســت که اشــاره شد 
نماینده دارد و آن هم ســه نفر: ســعید جلیلی که اگرچه حسب ظاهر 
عضو دولت نبود اما مهره های اصلی دولت رو به پایان کنونی را می چید 
و از طریــق برادر خود صداوســیما را به تریبــون انحصاری و تبلیغاتی 
دولت تبدیل کــرد. به جز او می توان از علیرضا زاکانی و امیرحســین 

قاضی زاده هاشمی نام بُرد.
ضلع چهارم هم راســت سنتی اســت با نماد دبیرکل جامعۀ روحانیت 
مبارز. در غیاب مصطفی پورمحمدی این انگاره شــکل می گرفت که در 
ایــن انتخابات برخلاف 11 دورۀ قبل هیچ روحانی ای حضور ندارد و این 

برای روحانیت نقطۀ مثبتی به حساب نمی آمد.
اگر علی لاریجانی هم تأیید می شد 4 ضلعی به 5 ضلعی تبدیل می شد 
و در حال حاضر ضلع اصول گرایی میانه یا اعتدالی غایب اســت و بعید 
نیست آقای پورمحمدی درصدد برآید به تمامی در راست سنتی توقف 

نکند و به اصول گرایی میانه هم سرک بکشد.
حتی اگر اسحاق جهانگیری هم تأیید می شد بعید نبود انتخاب نهایی 
جبهۀ اصلاحات باز مسعود پزشکیان باشد چراکه زاکانی نمی تواند او را 
مانند همتی سیبل قرار دهد حال آنکه در صورت حضور جهانگیری بعید 

نبود باز بخواهد همان نقش را ایفا کند.
با ترسیم 4 ضلعی انتخابات زودهنگام 1403 می توان گفت مدل 1400 
تکرار نشــده است. دلیل آن می تواند این باشــد که فردی با ویژگی های 
رئیس جمهور فقید یافت نشــد تا اصول گرایان بر سر او اجماع کنند، یا 

سیاست کلی بر این تعلق گرفت که به قهر اکثریت مردم با صندوق رأی 
پایان داده شــود؛ اتفاقی که در مراحل اول و دوم انتخابات اسفند1402 
و اردیبهشــت 1403 مجلس شــورای اســلامی رخ داد و فخری در پی 
نداشت و به جز وزیر فعلی کشور کسی آن را حماسه نخواند و خود او هم 

زود دانست که مشارکت 8 درصدی حماسه نیست!
دلیل دیگر می تواند مقابلۀ پیشاپیش با بازگشــت دونالد ترامپ به کاخ 
سفید یا اهتمامی جدی برای اصلاح پاره ای رویه ها باشد که به گواه این 
سه سال نفع عمومی دربرنداشت و تنها برخی را از پایین ترین رده های 

مدیریتی با جهش های رانتی بر صدر نشانده بود.
در فضــای غیررقابتی و بدون چهارضلعی موجود و با تکرار مدل 1400 
اندوختــۀ اجتماعی بعد از مراســم تشــییع هــم در معــرض خطر قرار 
می گرفت و ترجیح چهارضلعی و مدل شبیه 92 بر 1400 شاید به این 

خاطر بوده باشد.
ویژگی دیگــر 4 ضلعی انتخاباتی 1403 این اســت که هرچند احتمال 
تبدیل آن به دوقطبی زیاد است اما بعید است 5 نامزد دیگر ذیل یک قطب 
)4 نفر در راستای یک نفر( قرار گیرند هرچند از حالا هم برخی ترکیب را 
یک در مقابل 5 ترسیم می کنند و همین هم به سود نامزد اصلاح طلبان 
است و البته هیچ یک از اینها نفی کنندۀ نقش لایه های خاکستری نیست 
که با انگیزه های فراتر از تقسیم بندی های سیاسی )اجتماعی، اقتصادی، 
اداری، سبک زندگی و فرهنگی( به میدان می آمدند و غیبت آنها کاهش 

فاحش مشارکت در سه انتخابات 98 و 1400 و 1402 را در پی داشت. 

باقری به عراق می رود
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میان ۴ کاندیدا، نفر چهارم شد. او که سابقه چهار دوره نمایندگی مجلس را دارد، 
پس از تشکیل دولت سیزدهم به پاستور راه یافت و معاون رئیس جمهور و رئیس 
بنیاد شهید شد. قاضی زاده هاشمی پزشک متخصص گوش و حلق و بینی است. 

علیرضا زاکانی �
شــهردار تهران برای چهارمین بــار در انتخابات ریاســت جمهوری حاضر 
می شود. صلاحیت علیرضا زاکانی پیش از این دو بار در انتخابات های ۹۲ و ۹6 
رد شد اما سال 1۴۰۰ به جمع کاندیداهای نهایی انتخابات راه پیدا کرد. زاکانی 
تا پایان مناظره ها در انتخابات سیزدهم حضور داشت و سپس به نفع سیدابراهیم 
رئیسی انصراف داد. او از مرداد 1۴۰۰ شهردار تهران است. زاکانی عضو هیئت 
علمی دانشگاه علوم پزشکی تهران، متخصص پزشکی هسته ای است و سابقه ۴ 

دوره عضویت در مجلس و یک دوره مدیریت مرکز پژوهش های این نهاد را دارد. 

سعید جلیلی �
عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام، عضو شورای راهبردی روابط خارجی، 
دبیر اسبق شورایعالی امنیت ملی و مذاکره کننده ارشد ایران در پرونده هسته ای 
از ســال 1386 تا 13۹۲ برای سومین بار در انتخابات حاضر شده است. سعید 
جلیلی فارغ التحصیل دانشگاه امام صادق )ع( در رشته معارف اسلامی و علوم 
سیاسی است. او برای اولین بار در انتخابات 13۹۲ حاضر شد و شکست خورد. 
در سال 1۴۰۰ به نفع سیدابراهیم رئیسی انصراف داد. جلیلی عضویت حزبی 

ندارد اما سیاستمداری نزدیک به جبهه پایداری و آیت الله مصباح است. 

لاریجانی مهم ترین رد صلاحیت شده �
اسحاق جهانگیری، محمد شریعتمداری، عباس آخوندی، وحید حقانیان، 
عبدالناصر همتــی، مهرداد بذرپــاش، محمود احمدی نــژاد و علی لاریجانی 
شاخص ترین چهره هایی بودند که از سوی شورای نگهبان ردصلاحیت شدند. 
ردصلاحیــت دوباره لاریجانــی بحث های مختلفی در فضای رســانه ای ایجاد 
کــرد. ورود مجدد لاریجانی به صحنه انتخابات بعد از ردصلاحیت در انتخابات 
سیزدهم، این گمانه زنی ها را تقویت می کرد که رئیس سابق مجلس و دبیر اسبق 
شــورایعالی امنیت ملی احتمالًا خیالش از بابت شــورای نگهبان راحت است. 
چراکه در همان سال 1۴۰۰ صحبتی از سوی مقام رهبری در جریان سخنرانی 
ســالانه سالگرد امام خمینی )ره( مبنی بر جفا نسبت به برخی نامزدها مطرح 
شــد که مرجع ضمیر آن، علی لاریجانی شناخته شد. اما لاریجانی این بار نیز 
ردصلاحیت شد. پس از انتشار اسامی از سوی وزارت کشور، بیانیه کوتاهی به نام 
علی لاریجانی منتشر شد که کانال های رسمی او، تکذیبیه ای درباره آن منتشر 
کردند. یکی از کاربران شناخته شــده توئیتر پــس از اعلام کاندیداهای نهایی 

مدعی شد که برخی مراجع قم به این مسئله اعتراض کردند. 

تشکیل ستاد پزشکیان �
روز گذشته مسعود پزشکیان با صدور حکمی، علی عبدالعلی زاده وزیر مسکن 
و شهرسازی در دو دولت ســیدمحمد خاتمی، استاندار آذربایجان شرقی بین 
سال های 1371 تا 1376 و نماینده مجالس اول و دوم، ریاست ستاد انتخاباتی 
مسعود پزشکیان را برعهده گرفته است. عبدالعلی زاده در انتخابات 13۹۲، قائم 
مقام ستاد انتخاباتی مرحوم هاشمی رفسنجانی به ریاست اسحاق جهانگیری 

بود. روز گذشته همچنین محمود صادقی عضو هیئت رئیسه جبهه اصلاحات، 
از تشکیل جلسه اضطراری این تشکیلات برای نحوه حمایت از مسعود پزشکیان 
خبر داد. عصر روز گذشته، رسانه اقتصادی فراز با انتشار نموداری عنوان کرد که 
پس از اعلام نتایج بررسی شورای نگهبان، جست وجوی نام مسعود پزشکیان در 

گوگل از نامزدهای دیگر بالاتر رفته است. 

پزشکیان پدیده این انتخابات خواهد بود �
سیدشــهاب الدین طباطبایــی، دبیرکل حــزب ندای 
ایرانیــان در ارزیابی نامزدهای نهایی به خبرنگار هم میهن 
گفت: »برداشــتی که از لحظه اعلام اسامی تاکنون دارم، 
پیش بینی ام این است که آقای پزشکیان پدیده این انتخابات 
خواهــد بود. کســانی بودند که ســال گذشــته و در جریــان انتخابات مجلس 
نمی توانستم درباره انتخابات با آن ها صحبت کنم. اما بعد از اعلام حضور مسعود 
پزشکیان در میان کاندیداهای نهایی انتخابات، تماس می گیرند یا از شهرستان ها 
به حزب پیام می دهند که ما آماده فعالیت هستیم. شاید حضور آقای پزشکیان 
موجی در کشور ایجاد کند. فکر می کنم طی روزهای آینده اتفاقات شگفت آوری 
داشــته باشــیم که برای مردم خیر به همراه داشــته باشــد.« این فعال سیاسی 
اصلاح طلب در پاســخ به این سوال که ترکیب نهایی نامزدهای این انتخابات به 
کدام یک از ادوار پیشین شباهت دارد؟ اظهار داشت: »این ترکیب خاص است و 
به هیچ یک از ادوار 138۴، 13۹۲ و 1۴۰۰ شباهت ندارد. برآورد من این است که 
از ترکیب این 6 نفر، مناظره ها و آنچه در ادامه رخ خواهد داد، محصولی مبتنی بر 

»نه به تندروی« خارج خواهد شد.«

ردصلاحیت لاریجانی هدیه ای ارزشمند به قالیباف است �
محمد مهاجری، روزنامه نگار و تحلیلگر سیاسی اصولگرا، 
در گفت وگو با خبرنگار هم میهن، درباره ترکیب نهایی 6نفره در 
ایــن انتخابات اظهار داشــت: »ضمــن احترام بــه دو نفر از 
کاندیداها، به نظر می آید که یک مهندســی بسیار شیک در 
انتخابات صورت گرفت. همان طور که در انتخابات 1۴۰۰ نتیجه انتخابات از پیش 
روشــن بود، در 1۴۰3 نیز نتیجه انتخابات حداقل از نظر آن هایی که این ترکیب را 
طراحی کردند، مشخص است.« او در پاسخ به اینکه آیا لاریجانی با کسب اطمینان 
خاطر وارد انتخابات شــد، گفت: »از مسئله گرفتن اطمینان برای تائید صلاحیت 
اطلاعی ندارم. اما در ســال 1۴۰۰ ردصلاحیت آقای لاریجانی هدیه ای به مرحوم 
آقای رئیسی بود و در حال حاضر نیز هدیه ای ارزشمند برای آقای قالیباف است.« 
مهاجری ادامه داد: »به نظر من ممکن است در جریان اصولگرا دوگانه هایی ایجاد 
شود که امکان دارد این دوگانه میان آقایان قالیباف و جلیلی باشد. احتمالًا بخشی از 
جریان اصولگرایی پشــت ســر آقای جلیلی قرار خواهند گرفت که تعدادشان زیاد 
نیست و بخشی دیگر به اردوگاه قالیباف خواهند رفت. در چنین شرایطی برداشت 
من برگزاری یک انتخابات با مشارکت 3۵ تا ۴۰ درصدی است.« این تحلیلگر سیاسی 
درباره کاندیداهایی که در نهایت از رقابت کنار خواهند رفت، گفت: »تحلیل من این 
است که بعید نیست قاضی زاده هاشــمی و زاکانی انصراف دهند. حضور آن ها در 
صورتی موضوعیت داشت که لاریجانی یا جهانگیری در انتخابات حاضر بودند. در 
حال حاضر که این مسئله موضوعیتی ندارد، بعید می دانم که بمانند. البته احتمال 

می دهم که تا پایان مناظره ها باشند و بعد انصراف بدهند.«

جمال رحمتی


